义乌市人民政府办公室

关于印发《义乌市国Ⅰ汽油车淘汰补助

实施细则》的通知

各镇人民政府，各街道办事处，市政府各部门：

《义乌市国Ⅰ汽油车淘汰补助实施细则》已经市政府同意，现印发

给你们，请认真组织实施。

义乌市人民政府办公室

2018年12月25日

（此件公开发布）

GYWD01-2018-00

20

义政办发〔2018〕175 号

义乌市国Ⅰ汽油车淘汰补助实施细则

为加强机动车污染防治工作，积极推进老旧车淘汰，持续改善大

气环境质量，打好打赢“蓝天保卫战”，根据国家和省市有关规定，并结

合《义乌市环境治理两年行动计划》文件精神和我市实际，制定本细

则。

一、有关定义

（一）属地判定：行驶证注册登记地为义乌市行政区域。

（二）国Ⅰ汽油车：是指使用时间较长、污染控制水平较差、尾

气排放属于国家第一阶段排放标准的汽油发动机车辆。2002年12月

31日（含）之前注册登记的汽油发动机车辆视同为国Ⅰ汽油车。

二、淘汰补助原则

（一）分类引导、适当补助。鼓励符合条件的车辆予以淘汰，我

市将根据淘汰车辆的车型给予适当补助；

（二）鼓励报废、促进更新。鼓励车辆提前报废，同时根据国家

有关政策，鼓励更新购买国Ⅴ及以上排放标准的汽柴油、清洁能源和

新能源等车辆。

三、符合补助的条件

（一）2018年10月31日前（含）登记在本市行政区域的车辆。

车辆所属地的认定以 2018 年 10 月 31 日24 时车辆的登记信息所在

地为准，不包含2018年10月31日24时之后转出义乌的车辆；

（二）车辆登记所有人为个人、个体工商户、企业和其他非财政

供养的社会组织；

（三）本细则实施之日（含）起淘汰注销的国Ⅰ汽油发动机汽车；

（四）非因自然报废或交通事故等导致直接报废的车辆；

（五）距强制报废期止一年以上或无强制淘汰年限的车辆。

四、不予补助情形

（一）各级党政机关、事业单位以及其他财政供养单位（含中央

部属单位、省级机关），应带头实施国Ⅰ汽油车淘汰，其淘汰车辆不实

行补助；

（二）转出义乌市行政区域的国Ⅰ汽油车一律不予补助；

（三）2018 年 11 月 1 日（含）起，转移或变更至义乌的国Ⅰ汽

油车，不予补助；

（四）符合《机动车强制报废标准规定》中明确的已达到强制报

废情形的汽油车不予补助；

（五）距强制报废期止不足一年或已达逾期检验强制报废期的的

国Ⅰ汽油车不予补助。

五、车辆报废注销及补助申请发放程序

（一）车辆报废。申领人将待报废的机动车送至义乌市物资再生

利用有限公司进行报废拆解，取得报废回收材料；

（二）车辆注销及补贴申请。申领人可委托义乌市物资再生利用

有限公司代为办理机动车注销手续并填写《国Ⅰ汽油车淘汰补助资金申

报表》（本表一式四份，环保局、公安局、物资再生利用有限公司和

车主各存留一份,其他部门复印件留存）；车主可选择自行至义乌市物

资再生利用有限公司窗口取回《国Ⅰ汽油车淘汰补助资金申报表》或者

由义乌市物资再生利用有限公司邮寄至车主指定地点。

申请时需携带以下资料：

1.车主身份证；

2.车辆行驶证；

3、车主银行卡原件，单位机动车需提交银行开户许可证原件；

4.由委托代理人办理申领手续的，必须提供车主授权委托书或单

位法人授权委托书、授权代理人身份材料。

（三）补助审核

1.公安交管部门审核车辆登记信息、是否符合《机动车强制报废

标准规定》中明确的已达到强制报废情形；

2.环保部门审核车辆排放阶段是否符合补助条件，并按照规定的

补助标准发放补助资金；

3.义乌市物资再生利用有限公司将《国Ⅰ汽油车淘汰补助资金申报

表》中相关信息整理汇总。

六、补助标准认定

车辆淘汰补助标准根据车辆类型进行划定，详见附件1。

七、各部门职责

（一）市财政局负责做好义乌市国Ⅰ汽油车淘汰经费保障工作。

（二）市公安局负责提供及审核车辆登记信息，及时提供国Ⅰ汽油

车淘汰更新的详细数据，协助市环保局统计分析国Ⅰ汽油车情况。

（三）市环保局负责国Ⅰ汽油车淘汰工作日常组织协调、指导、督

促工作，指导淘汰车辆排放阶段的审核，做好补助标准认定和资金发

放工作，梳理分析全市国Ⅰ汽油车淘汰情况。

（四）市商务局负责报废汽车回收拆解企业监督管理，对报废车

辆回收信息进行审核；指导督促报废汽车回收拆解企业规范服务，方

便车主交车和办理相关手续。

市财政局、市公安局、市环保局、市商务局、物资再生利用有限

公司建立淘汰补助工作联席会议制度，加强信息情况沟通，负责协调

解决工作中遇到的具体问题，重大问题提请市政府协调。

八、其它事项

（一）物资再生利用有限公司窗口的地点及办理时间：地点为义

乌市义亭镇姑塘二路 10 号。联系电话：0579-84077200。办理时间

为：5 月 1 日至 9 月 30 日上午 8:30～11:30，下午 13：30～17:00

（节假日除外）；10月1日至4月30日上午8:30～11:30，下午13：

30～16:30（节假日除外）。

（二）国Ⅰ汽油车营运车辆的使用年限：以《机动车强制报废标准

规定》中明确的使用年限为准。

（三）车辆所属地的认定：原则上以车辆报废注销时《机动车行

驶证》上的登记为准，特殊情况下，以联席会议集体审议为准。

（四）车辆报废地的选择：申领补贴车辆的报废地应在义乌市区

域范围内。

九、该补助政策自 2019 年 1月 1日起施行，政策有效期一年，

至2019年12月31日24时截止。

附件：1.义乌市国Ⅰ汽油车淘汰补助标准

2.义乌市国Ⅰ汽油车淘汰补助资金申报表

 — 6 —

附件 1

义乌市国Ⅰ汽油车淘汰补助标准

(2019 年 1 月 1 日-2019 年 12 月 31 日)

（单位：元/辆）

车辆类型 补助标准

微型客车 1500

小型客车 2500

中型客车 3500

大型客车 4500

微型货车 1500

轻型货车 2500

中型货车 3500

重型货车 4500

注：车辆类型以《机动车注销证明》或《义乌市国Ⅰ汽油车淘汰

补助资金申报表》上登记的信息为准

 — 7 —

附件 2

义乌市国Ⅰ汽油车淘汰补助资金申报表
日期：             编号：

车主姓名/单位名称

车牌号 浙G 车架号

身份证号
（统一社会信用代码）

 单位性质 单位□  个人□

授权代理人
代理人身份证

号码

联系电话  联系地址

银行名称
（单位的开户银行）

银行帐号
（单位的开户银行）

申
请
补
助
车
辆
信
息

排放阶段  最后一次注册登记时间   年  月  日

注销登记日期   年  月  日 强制报废期止   年  月  日

车辆类别
货车：重型□  中型□  轻型□  微型□

客车：大型□  中型□  小型□  微型□

距强制报废期止时间 不足一年□          一年以上□

额定补助金额 小写：       元 大写：      仟     佰     拾     元

声明如下：
1.本人（单位）对提交的所有材料的真

实性和合法性负责；
2.本人（单位）对所有补助资金无异议。

车主或经办人签章：

年      月      日

该车辆符合补助范围，申请材料齐全，
补助金额符合有关规定，同意提请按额定补
助金额核发。

（义乌市国Ⅰ汽油车淘汰补助联合审核章）

年      月      日

本表一式四份。环保局、公安局、物资再生利用有限公司和车主（单位或个人）

各存留一份,其他部门复印件留存。

抄送：市委各部门，人大常委会办公室、政协办公室，人武部，法院、

检察院，市诸领导。

 义乌市人民政府办公室                2018 年 12 月 25 日印发